



AAL – Approvvigionamenti e contratti  
SBI

**Al Coordinatore del Servizio  
Approvvigionamenti e Contratti**

**E, p.c. Al Dirigente Area Affari legali**

**Al Dirigente Area Gestione  
patrimonio, Servizi Tecnici ed  
Informatici**

## **RELAZIONE DI DETERMINA A CONTRARRE**

**Proposta di variazione ai sensi dell'art.106, comma 1, lett.c) e comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. del contratto di adesione alla convenzione Consip "Apparecchiature Multifunzione in noleggio 30" - Lotto 5 (CIG 731017426C).**

La sottoscritta Sonia Chiantini dipendente dell'Azienda coordinatore del Servizio Sistemi Informatici (ICT), nella sua qualità di Responsabile Unico del Progetto,

### PREMESSO CHE:

- con Determina Dirigenziale n. 291 del 26/06/19, l'Azienda ha aderito, per la fornitura in noleggio di sei apparecchiature Multifunzione A3 monocromatiche e colore di fascia medio/alta a ridotto impatto ambientale destinate a scansione, copia e stampa, mediante Acquisti in rete PA, alla Convenzione Consip "Apparecchiature Multifunzione in noleggio 30" - Lotto 3 (CIG 7310162883) e Lotto 5 (CIG 731017426C), stipulata tra Consip s.p.a. e Kyocera Document Solutions Italia spa con sede legale in Cernusco sul Naviglio 20063 (MI), Via Verdi 89/91, così suddivise:
  - Lotto 3 n. 3 multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni di cui due con produttività B, (12.000 stampe/trimestre), con velocità 40 copie/minuto, con formato A3/A4, modello TASKalfa 4012i, per un periodo di noleggio di 48 (quarantotto) mesi a decorrere dalla data d'installazione delle apparecchiature, per un canone trimestrale di noleggio di €. 97,90= IVA esclusa e, pertanto, €. 119,44= IVA compresa allocate una presso V.le Gramsci,36 Firenze (piano terra) e una presso il Servizio Residenze in V.le Morgagni,51 Firenze, e una con produttività C, (21.000 stampe/trimestre), con velocità 40 copie/minuto, con formato A3/A4, modello TASKalfa 4012i, per un periodo di noleggio di 48 (quarantotto) mesi a decorrere dalla data d'installazione delle apparecchiature, per un canone trimestrale di noleggio di €. 119,42= IVA esclusa e, pertanto, €. 145,69= IVA compresa allocata presso V.le Gramsci,36 Firenze (2° piano), per un importo complessivo di spesa per 48 mesi pari ad € 5.043,52= IVA esclusa e, pertanto, € 6.153,09= IVA compresa CIG derivato: 794529265F;
  - Lotto 5 n. 3 multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medie dimensioni di cui due con produttività C, (4.800 B/N – 1.200 Colore stampe/trimestre), con velocità 40 copie/minuto, con formato A3/A4, modello TASKalfa 4053ci, per un periodo di noleggio di 48 (quarantotto) mesi a decorrere dalla data d'installazione delle apparecchiature, per un canone trimestrale di noleggio di €. 116,47= IVA esclusa e, pertanto, €. 142,09= IVA compresa allocate una presso V.le Gramsci,36 Firenze

(3° piano) e una presso il Servizio Ristorazione in V.le Morgagni,51 Firenze, l'altra con produttività D, (1.200 B/N - 4.800 Colore stampe/trimestre), con velocità 40 copie/minuto, con formato A3/A4, modello TASKalfa 4053ci, per un periodo di noleggio di 48 (quarantotto) mesi a decorrere dalla data d'installazione delle apparecchiature, per un canone trimestrale di noleggio di €. 160,74= IVA esclusa e, pertanto, €. 196,10= IVA compresa allocata presso V.le Gramsci,36 Firenze (1° piano), per un importo complessivo di spesa per 48 mesi pari ad € 6.298,88= IVA esclusa e, pertanto, € 7.684,63= IVA compresa- CIG derivato: 7945327342;

- la Convenzione prevedeva per il Lotto 5 un corrispettivo per eccedenza di copie, da fatturare all'Amministrazione a conguaglio a fine contratto, pari ad €. 0,00177=/cad. IVA esclusa per ogni copia B/n e pari ad €. 0,01755=/cad. IVA esclusa per ogni copia colore;
- è pervenuta la fattura n. 1010887298 del 21/03/2024 avente ad oggetto il pagamento delle copie eccedenti delle apparecchiature fornite in noleggio in adesione alla convenzione di cui trattasi con Lotto 5, relativamente al periodo 2019-2023 per un importo di €. 2.908,33= oltre IVA;
- durante il periodo contrattuale si è reso necessario, a seguito della pandemia da Covid-19, evento non prevedibile al momento dell'affidamento del contratto, effettuare, tramite stampa di cartelli e tovagliette, una campagna comunicativa tesa a salvaguardare l'utenza studentesca universitaria frequentante i luoghi comuni delle mense e delle residenze universitarie;
- risultano sussistere tutti i presupposti per procedere alla variazione del contratto di cui trattasi ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) e comma 7 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. in quanto:
  - la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili al momento dell'affidamento;
  - la modifica non altera la natura generale del contratto in quanto avente per oggetto la stessa tipologia di prestazioni prevista originariamente;
  - l'importo della modifica da apportare al contratto risulta pari al 46,17 % circa e, pertanto, contenuta entro il limite del 50% dell'importo originario in conformità con quanto disposto dal comma 7 del citato art. 106 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- la copertura economica della presente acquisizione dell'onere derivante dalla presente acquisizione, come definita nel relativo Quadro economico allegato, è prevista nel budget approvato con Deliberazione del CdA n. 2 del 31/01/2023 e variato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Azienda n. 19 del 8/05/2023;
- Per l'acquisizione in oggetto è stata predisposta sul gestionale workflow la RDAS/RDI/RDF n. 64 del 11/04/2024

### **Tanto premesso**

Il sottoscritto RUP propone, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la variazione del contratto in adesione alla Convenzione Consip "Apparecchiature Multifunzione in noleggio 30" per il Lotto 5 (CIG 731017426C) - CIG derivato: 7945327342, a favore dell'operatore economico e Kyocera Document Solutions Italia spa con sede legale in Cernusco sul Naviglio 20063 (MI), Via Verdi 89/91 - Codice fiscale: 01788080156, per il pagamento delle copie eccedenti alle condizioni economiche del contratto originario, per l'importo di € 2.908,33= IVA 22 % esclusa.

Il Responsabile Unico del Progetto

.....

<b>QUADRO ECONOMICO DI APPALTO</b>		
<b>A) IMPORTO FORNITURA/SERVIZIO</b>		
a)	Importo di esecuzione fornitura/servizio	€ 2.908,33
	di cui	
a.1)	Importo di esecuzione fornitura/servizio soggetto a ribasso	€
a.2)	Importo costi manodopera non soggetto a ribasso	€
a.3)	Importo oneri sicurezza non soggetto a ribasso	€
a.4)	Incremento del quinto d'obbligo	€
a.5)	Opzione di proroga	€
a.6)	Proroga tecnica	€
a.7)	Opzione di rinnovo	€
a.8)	Variazione in corso d'opera	€ 2.908,33
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>		
b.1)	Imprevisti	€
b.2)	Revisione prezzi	€
b.3)	Incentivi art. 45	€
b.4)	Spese per attività di consulenza o di supporto	€
b.5)	Spese per commissione giudicatrici	€
b.6)	Spese per pubblicità	€
b.7)	Contributo ANAC	€
b.8)	I.V.A. 22% ed eventuali altre imposte sulla fornitura/servizio	€ 639,83
b.9)	I.V.A. ....% ed eventuali altre imposte su altre voci	€
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>€ 639,83</b>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)</b>		<b>€ 3.548,16</b>